

Số: 24.../QĐ-QLTTĐT

Đồng Tháp, ngày 29... tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 3670/QĐ-BCT ngày 11 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường;

Căn cứ Quyết định số 415/QĐ-TCQLTT ngày 21/02/2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý thị trường ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Thanh tra – Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng phòng Thanh tra - Pháp chế, Trưởng phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp, Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Đội trưởng các Đội Quản lý thị trường số 1, 2, 3, 4 và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Tổng Cục QLTT (để b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT, TTPC.



Nguyễn Minh Trung



KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2.4 /QĐ-QLTTĐT ngày 2.9 tháng 02
năm 2024 của Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời cập nhật và nâng cao kiến thức pháp luật của công chức làm việc tại Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp (sau đây gọi tắt là Cục) góp phần đảm bảo hoạt động công vụ của công chức Cục tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh doanh.

2. Yêu cầu

- Phổ biến rộng rãi tới toàn thể công chức, người lao động các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Quản lý thị trường.

- Các công chức, người lao động làm việc tại Cục nghiêm túc, chủ động tham gia các hoạt động phổ biến pháp luật; phối hợp, lồng ghép các hoạt động khác với hoạt động phổ biến pháp luật.

- Việc phổ biến pháp luật đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh phù hợp với từng nhóm đối tượng, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, hiệu quả của hoạt động phổ biến pháp luật.

II. HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Hình thức	Thời gian thực hiện
1	Đăng tải văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành				
	Đăng tải toàn văn các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành liên quan trực tiếp đến tổ chức và hoạt động của lực lượng Quản lý thị trường lên Cổng thông tin điện tử của Cục (chú trọng cập nhật	Phòng Tổ chức - Hành chính	Phòng Thanh tra - Pháp chế và các đơn vị có liên quan	Đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của Cục	Năm 2024, theo thời gian văn bản quy phạm pháp luật được ban hành

	các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước có quy định thẩm quyền xử phạt của Quản lý thị trường)				
2	Thực hiện triển khai lấy ý kiến dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Quản lý thị trường				
2.1	<p>Thực hiện triển khai trong cơ quan, đơn vị lấy ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Tổng cục Quản lý thị trường chủ trì soạn thảo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo quy định tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ; - Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí. 	Phòng Thanh tra - Pháp chế	Các đơn vị trực thuộc Cục có liên quan	Triển khai lấy ý kiến bằng văn bản	Năm 2024 (khi có văn bản chỉ đạo của Tổng cục)
2.2	Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng				



	<p>Quản lý thị trường</p> <ul style="list-style-type: none"> - Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); - Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; - Các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước có quy định thẩm quyền xử phạt của Quản lý thị trường; - Thông tư số 27/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về nội dung, trình tự, thủ tục hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Quản lý thị trường (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 20/2021/TT-BCT ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương) - Thông tư số 22/2021/TT-BCT ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý, sử dụng biểu mẫu trong hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Quản lý thị trường. 	Phòng Thanh tra - Pháp chế	Các đơn vị trực thuộc Cục có liên quan	Tổ chức Hội nghị phổ biến; tài liệu tuyên truyền	Năm 2024
3	Thực hiện phổ biến pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng, bảo vệ bí mật nhà nước				

	Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan công tác thi đua, khen thưởng, bảo vệ bí mật nhà nước	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị thuộc Cục có liên quan	Hội nghị phổ biến hoặc hình thức khác phù hợp	Năm 2024
4	Thực hiện phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động thanh tra, khiếu nại, tố cáo, công tác tiếp công dân, phòng chống tham nhũng				
	Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, phòng, chống tham nhũng	Phòng Thanh tra - Pháp chế	Các đơn vị thuộc Cục có liên quan	Hội nghị phổ biến hoặc hình thức khác phù hợp	Năm 2024
5	Thực hiện phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tài chính, kế toán; công tác xử lý tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu				
5.1	Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan công tác tài chính, kế toán	Phòng Tổ chức - Hành chính	Các đơn vị thuộc Cục có liên quan	Hội nghị phổ biến hoặc hình thức khác phù hợp	Năm 2024
5.2	Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan công tác xử lý tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu	Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp	Các đơn vị thuộc Cục có liên quan	Hội nghị phổ biến hoặc hình thức khác phù hợp	Năm 2024
6	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam				
	Thực hiện quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11)	Phòng Thanh tra - Pháp chế	Các đơn vị thuộc Cục có liên quan	Treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức hội nghị phổ biến hoặc tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức phù hợp	Từ ngày 04/11/2024 đến ngày 14/11/2024

VIỆN
CÔNG
HÁP
THI

7	Phổ biến các quy định của pháp luật đến tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn				
	Triển khai quy định của pháp luật trong hoạt động thương mại đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý thông qua các hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường, thanh tra chuyên ngành, xử lý vi phạm hành chính, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; các hội nghị phổ biến theo từng nhóm đối tượng cụ thể	- Phòng Thanh tra - Pháp chế; - Các Đội QLTT trực thuộc.	Các Đội Quản lý thị trường trực thuộc	Tuyên truyền miệng kết hợp cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thực hiện ký cam kết	Năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Cục căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch này.

2. Chế độ báo cáo: Các đơn vị trực thuộc Cục thực hiện **báo cáo 06 tháng, báo cáo năm** về kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị (**gửi trước ngày 15/5/2024** đối với báo cáo 06 tháng và **trước ngày 15/11/2024** đối với báo cáo năm về phòng Thanh tra - Pháp chế) để tổng hợp báo cáo Tổng cục theo quy định.

3. Kinh phí đảm bảo thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán năm 2024 của Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Tháp theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và nguồn kinh phí khác phù hợp với quy định của pháp luật./.